Și iată semnalul. Intr-o ramă de marmo
ră, este litocopia manuscrisului Rezoluției a-
supra insurecției armate redactată de Lenin
și adoptată în ședința C.C. al P.M.S.D.

, (b) din Rusia din 10 (23) octombrie
1917. întrucât însă trădătorii Kamenev
și Zinoviev au divulgat hotărîrea Co
mitetului Central, avertizând astfel pe
dușmanii revoluției, în seara de 24 octom
brie Lenin a adresat membrilor C.C. o scri
soare în care a cerut să se treacă imediat
la insurecția armată.